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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 3. april 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 

181 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette 

Abildgaard (KF). 

Spørgsmål nr. 181: 

”Hvad ville det gennemsnitlige tab af dage på seniorpension være blandt dem, der 

har fået tildelt seniorpension tidligere end tre år før folkepensionsalderen, hvis de 

først kunne have fået seniorpension tre år før folkepensionsalderen? Opgørelsen 

bedes fordelt på arbejdsmarkedsstatus ved tilkendelse.” 

Svar: 

Seniorpension er en tilbagetrækningsordning, som giver mulighed for, at den en-

kelte kan trække sig tilbage fra arbejdsmarkedet op til 6 år før folkepensionsalde-

ren. Seniorpension blev indført pr. 1. januar 2020 med Aftale om ret til seniorpen-

sion for nedslidte. For at få tilkendt seniorpension er det en forudsætning, at perso-

nen har en langvarig tilknytning til arbejdsmarkedet (20-25 år) samt en varigt ned-

sat arbejdsevne på højest 15 timer om ugen inden for seneste erhverv. Arbejdsev-

nen bliver således vurderet i forhold til seneste job, hvilket betyder, at det ikke skal 

undersøges, om den enkelte vil kunne klare en anden type job, fx inden for en an-

den branche.  

Ved udgangen af 2022 modtog 22.400 personer seniorpension. Af disse er 18.100 

personer overgået til seniorpension mere end tre år før folkepensionsalderen, jf. be-

svarelse af BEU alm. del spørgsmål 180 (2022-23 (2. samling)). 

Ved en forkortelse af seniorpension fra seks år til tre år, vil perioden med senior-

pension i gennemsnit blive reduceret med 673 dage, jf. tabel 1, for personer med 

mere end tre års tilkendt seniorpension. Det svarer gennemsnitligt til 1 år og 10 

måneder. Gennemsnittet dækker over personer, der ville have fået over tre år og op 

til seks år på seniorpension, og indeholder dermed ikke udelukkende personer, der 

ville have fået fulde seks år på seniorpension.  
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Fordelt på arbejdsmarkedsstatus viser tabel 1, at de personer, der kommer fra res-

sourceforløb, gennemsnitligt vil opleve den største reduktion i antal dage med seni-

orpension (805 dage). Dernæst følger personer fra ledighedsydelse (745 dage) og 

jobafklaring (734 dage). Det afspejler, at disse grupper i gennemsnit får tilkendt 

længere tid på ordningen i dag.   

Den gruppe, der i gennemsnit vil få reduceret antallet af dage på seniorpension 

mindst, er personer, der modtager efterløn og fleksydelse. Denne gruppe vil i gen-

nemsnit få reduceret perioden med 137 dage. Dette er en mindre gruppe, som har 

ret til efterløn og fleksydelse i 3,5 år, og dermed tidligst kan overgå til seniorpen-

sion fra disse ydelser 3,5 år inden folkepensionsalderen. Således vil de stå til at få 

reduceret tiden på seniorpension med relativt få dage, hvis ydelsen blev ændret fra 

seks til tre år.  

Det bemærkes, at reduktionen i antal dage på seniorpension, i det scenarie hvor se-

niorpension afkortes fra seks til tre år, ikke afspejler den forventede reduktion i 

dage på en offentlig overførsel. En andel af de nuværende seniorpensionister med 

over tre års tilkendt seniorpension, må i det scenarie forventes at overgå til andre 

ydelser, fx fleksjob, førtidspension, jobafklaringsydelse mv. 

 Tabel 1  

Gennemsnitlig reduktion i antal dage på seniorpension for seniorpensionister ultimo 2022, med mere 

end tre års tilkendt seniorpension, såfremt de først kunne modtage seniorpension tre år før folkepensi-

onsalderen, opdelt på arbejdsmarkedsstatus ugen inden tilkendelse 

Arbejdsmarkedsstatus 
Antal personer, med mere end 
tre års tilkendt seniorpension 

Gennemsnit, potentielt reduk-
tion i dage på seniorpension 

Beskæftigelse 719 600 

Dagpenge 570 628 

Kontanthjælpsydelser 793 627 

Efterløn - fleksydelse 64 137 

Ledighedsydelse 1.889 745 

Fleksjob 1.972 702 

Sygedagpenge 7.860 662 

Ressourceforløb 160 805 

Jobafklaring 1.854 734 

Selvforsørgelse 1.146 628 

Andet 586 618 

Ukendt 458 644 

I alt 18.071 673 
 

 Anm.: Beskæftigelse er opgjort som ingen offentlig forsørgelse i den pågældende uge inden afgørelsen af seniorpensi-

onssagen og en samtidig lønudbetaling i e-indkomst i den pågældende måned. Selvforsørgelse omfatter bl.a. 

personer, der ernærer sig af formue/forsørges af ægtefælle, udøver selvstændig virksomhed, afholder ferie for 

egen regning, modtager kompensationsydelse, har uoplyst lønindkomst eller lønindkomst fra udenlandsk ar-

bejdsgiver, B-indkomst, pension og sociale servicelove.  ”Andet” omfatter feriedagpenge, rotationsvikar, SU, 

revalidering, førtidspension, udvandring, folkepension, død og andet. ”Ukendt” omfatter manglende indberet-

ning af afgørelser i sagen om seniorpension til STAR. Kommunernes indberetninger af afgørelser, kan i visse 

tilfælde være underrapporteret.  

Kilde: UDKPE, kommunernes og seniorpensionsenhedens indberetninger af afgørelser i seniorpensionssager, DREAM 

og egne beregninger. 

 



3 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 

 


